d Sp. s. qz pt. fm distic. seqntez e Dtiq. sic. j. de inuti. st. s. mutuz f Et eruditi. scz in moribus.

g Amittunt. et maxime impj ad uocati.

h Cōstō. vt. l. q te. fa. po. discretis.

i Lert. vt mut' r surdus casu. vel mut' tū siue nā si ue casu. si scribere nouit. sua manu scribat testm. si at p ahū scribere ve lit lperret loca pn eipe. vt. ff. e. si mu/ eius. Itē si surdus tū cāu ē vel et nā testet si vult si potest loqui articulate. vt. l. e. discre. si at nā est surdus r mut'. nō pōt nisi sit miles. vt. s. ti. i. §. quini mmo.

k Si quis. sic. s. e. §. preterea. r. §. furiosi.

l Secus. naturalr vel cāu r orbat' vtroqz lumie. sec' si vno tū. vt. l. de eru. tu. l. frater

m Obfuatoz. s. vt corā. vj. testib' r tabellione vel alio locus ei' si n iueniat tabellio dilucidi' volūtate suaz de claret. r in lhereditatib' r in legat' r oia in scriptura referantur. vt. l. e. hac pultissima

n Pūis mei. sic. s. de dona. §. est r aliud

o Postes. s. vt captus. vel obses. vt. ff. e. obsides

p Valet. qz serui sunt vel quasi. vt. s. de iure pso. §. fui. r. ff. de li. ho. eri. l. ij.

q Postliminiū. qd fingit eū sp i ciuitate fuisse. vt. s. d. mo. ius pa. po. sol. §. si ab hostib'. n at l. cor. ita fingit. r qd dē. l. de cap. l. i. r. l. captum. impprie ponit. l. corne. p iure postliminiū

r Fuerat. ante captiuitatem

recte gestum postea furor inf ueniens perimit Item pro digus cui honoz suoz admis nistratō interdicta est testam tum facere non potest. sed id quod an fecerit qz interdictio honoz suoz ei fiat. raturū ē

Item surdus r mut' nō semp' testamētum facere pnt vtiqz autē de eo surdo loqui mur qui omnino nō exaudit. non qui tarde exaudit. Nam et mutus is intelligitur qui elo qui nihil potest. nō qui tarde loquitur. Sepe enim etiā lit terati r eruditi homines var rijs casibus r audiendi et lo quendi facultatem amittūt Unde nostra constitutō etiā his subuenit. vt certis casibz r modis fm normam ei' pos sint testari. aliaqz facere q eis permissa sunt Sed si quis post testamentum factum ad uersa valitudine aut quolibet alio casu mutus aut surdus es se ceperit. raturū nichilomin' manet eius testamentum

Secus autem non pōt fa cere testamētū nisi p obserua tionem quaz lex diui iustini priis nri itroduxit. Et q apud hostes ē testm qd ibi fecit nō

s Et lege cornelia. que fingit eū priā hora captiuitatis mortuū. r sic libez. vt. ff. e. l. cor. ali d eēt si nllā eēt fictio. vt suo pene scō. vt. j. q. mo. te. infir. §. n tū. Dltio no. rii. esse psonas que testari n pnt. fili' fa. vt. ff. e. si fili'. Item fuus. vt. s. e. in prin. Itē ipules. Itē furiosus. Itē men te capt'. Itē pdi gus. Itē mutus. Itē surdus. Itē cec'. vt. s. eo. §. pre rea. r. §. itē furiosi §. itē pdigus. §. itē surdus. r. §. cecus Itē dānatus ad mortez naturalē vel ciuilē. vt. ff. e. l. eius. q. §. i. vsp. l. fi. Itē obses. vt. ff. e. obsides. Item de crimie famosoda nat'. vt. ff. e. is cui §. si. r. l. cū lege. itez de statu suo dubio tates. vt. ff. e. q de statu. r. l. q in dñi. itē mōachus. vt i aut. de mo. §. id qz col. i. §. ill d. sed ho die fm qdā corri git vt in aut. d. s. epi. §. si qua ml'ier itē is cui interdicit bonis a lege vt. l. de here. r ma. l. ma nichos. r ad. l. iul. maies. l. vl.

Valet iure postliminiū quibus redierit. s. qd dū i ciuitate fue rat fecit siue edierit valz iure postliminiū. siue illic decesserit valet' ex lege cornelia.

De exheredatione liberorum

On tū vt oino va leat testamētū suf ficit hec obseruatio quam supra expo suimus. sed q filius in ptate' habet curare debet vt eum he redē instituat'. vel exheredem nominatiz faciat. alioqn si eū filētio pterierit' inutilr testa bitur. Adeo qdem vt si viuo patre filius mortuus sit. nēo' heres ex eo testamēto existere possit. quia. s. ab initio nō con stiterit testamētū. Sed non ita de filiabz. r alijs p virilem serum descendentibz liberis v' triusqz sexus antiquitati fue rat obseruatum. sed si nō fue rant scripti heredes scripture vel exheredati exheredateue te stamentum quidem non ifir mabantur'. Jus autē accrescē di eis ad certam portōnem p stabat. Sed nec nomiati eas psonas exheredare parētibus necesse erat. sed licebat iter ce teros hoc facere. Nominatiz

te capt'. Itē pdi gus. Itē mutus. Itē surdus. Itē cec'. vt. s. eo. §. pre rea. r. §. itē furiosi §. itē pdigus. §. itē surdus. r. §. cecus Itē dānatus ad mortez naturalē vel ciuilē. vt. ff. e. l. eius. q. §. i. vsp. l. fi. Itē obses. vt. ff. e. obsides. Item de crimie famosoda nat'. vt. ff. e. is cui §. si. r. l. cū lege. itez de statu suo dubio tates. vt. ff. e. q de statu. r. l. q in dñi. itē mōachus. vt i aut. de mo. §. id qz col. i. §. ill d. sed ho die fm qdā corri git vt in aut. d. s. epi. §. si qua ml'ier itē is cui interdicit bonis a lege vt. l. de here. r ma. l. ma nichos. r ad. l. iul. maies. l. vl.

De exheredatō neliberoz

On tū h' dicta obfua tio. s. d test. ord. solennis sit. nō tū rē. vel sic s. de ea obfua tiōe que est circa fides r pbatōem satis dcm est. nūc de ea

que est circa pietatē dicēdū est. r h' ea obfua tō q circa fi dem est sac' d ligēs sit. n tū rē

t Supra. s. in ti. de tes. ord.

v Filium etiam militem. vt. ff. de lib. r postu. filius fa/ milias.

r Ptate. secus in emācipato iure ciuili. s. idē iure pro rio. vt. j. e. §. emācipatos.

y Instituat. vel eis aliquid quoquo ti. relinqt. quartā iure veteri. vt. l. de inof. te. l. cum querit. hodie semis vel triens. vt. l. de inof. testa. aut nouissima. Et hoc si fiat codicilli. quia si testamentum fiat tunc necesse h' alet iu re institutōis aliquid relinqui. vt in autē. cū de ap. cog. §. aliud. accursi.

3 Pretulerit. s. nec istituēdo nec exheredādo vt. j. d hē. que ab lte. s. nec eadē. nec ipō iur vj. vt. l. d li. p. l. maxiz

a Adeo. s. inutilr testabit